ATA DA 69ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 14 DE MAIO DE 2021. Ao décimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, teve início, às 14h, a Reunião de Diretoria, realizada de modo totalmente on-line, com as presenças das/os conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680; Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP-03/5427; Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055. Também estava presente a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Transferência CRP-03; Ponto 2 – Nota sobre alerta de segurança; Ponto 3 - Pesquisa mestrado intervenções e técnicas psicológicas; Ponto 4 - Compras de pastas e etiquetas dígito-terminais; Ponto 5 - Nota de Apoio ao Dia Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes; Ponto 6 – Transferência CRP - Maria Goreth Sousa Oliveira; Ponto 7 – Empréstimo de endereço CRP-03; Ponto 8 - Retorno do atendimento telefônico do financeiro; Ponto 9 – Solicitação de divulgação - Instituto Magister de Cursos; Ponto 10 - Aquisição de Novo domínio e Plano de email para CRP-03; Ponto 11 – Pauta: Denúncia - Impessoalidade do serviço público; Ponto 12 – Solicitação - Mesa Redonda – UniRios. Paulo Afonso; Ponto 13 – Carga horária das assessoras técnicas. INFORMATIVAS. Ponto 14 – pedido de coroa de flores.O que ocorrer. Às 14h10min iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Transferência CRP-03. Referente as atividades de transferências entre CRPs tem ocorrido queixas sobre os prazos de resolutividade das solicitações. Encaminhamento. Será realizada reunião entre o conselheiro Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055, a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França e o servidor responsável Vilard Santos Melo para alinhamento das atividades. Ponto 2 – Nota sobre alerta de segurança. Nota de alerta a sociedade e profissionais que a presente Autarquia Federal tem sido alvo de criação de conta falsa no aplicativo Instagram, motivo pelo qual algumas medidas de segurança devem ser adotadas. Encaminhamento. Deferido a divulgação nas mídias sociais do CRP-03. Ponto 3 - Pesquisa mestrado intervenções e técnicas psicológicas. A Sra. Eliane Maciel solicita envio do formulário de pesquisa aos e-mails das/os psicólogas/os que constam no banco de dados do CRP-03. Encaminhamento. Deferido conforme parecer da COF. Ponto 4 - Compras de pastas e etiquetas dígito-terminais. Apreciação do projeto de aquisição de 3.000 pastas de dígito terminal e etiquetas numéricas para o setor de Arquivo. Encaminhamento. Deferido a contratação da empresa com menor preço, Steel Solution no valor R$10.538,00(dez mil e quinhentos e trinta e oito reais). Ponto 5 - Nota de Apoio ao Dia Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. O Grupo de Trabalho Relações de Gênero e Psicologia solicita apreciação e aprovação de Nota de Apoio ao Dia Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes. Encaminhamento. Deferido a divulgação nas mídias do CRP-03. Ponto 6 – Transferência CRP - Maria Goreth Sousa Oliveira. A sra. Maria Goreth Sousa Oliveira solicitou transferência do CRP-06 para o CRP-03, o setor de Atendimento entrou em contato com a profissional solicitando a documentação adequada. Encaminhamento. Será procedido conforme fluxo estabelecido em resolução. Ponto 7 – Empréstimo de endereço CRP-03. A Associação Papo de Mulher se constrói na luta antimanicomial, nos feminismos que consideram a interseccionalidade das opressões, na luta antirracista, antiproibicionista, nas práticas de redução de danos e no apoio às pessoas em situação de rua, a instituição solicita a disponibilização do endereço do CRP-03 para registro da mesma. Encaminhamento. Foi solicitado parecer do Jurídico, posteriormente o ponto será avaliado em reunião de Diretoria. Ponto 8 - Retorno do atendimento telefônico do financeiro. Encaminhamento. O setor financeiro lotado na sede do CRP-03 retornará atendimento telefônico. Ponto 9 – Solicitação de divulgação - Instituto Magister de Cursos. Solicita apoio para a divulgação de dois cursos que entende-se serem de interesse para complementar e ajudar na atuação profissional dos Psicólogos com mais segurança, em especial diante de pessoas que façam uso de psicofármacos e plantas medicinais, com destaque para plantas que interferem no funcionamento cerebral ou interagem com medicamentos para essa finalidade. Encaminhamento. O CRP-03 realiza divulgação apenas de empresas conveniadas conforme resolução CRP-03 16/2019. Ponto 10 - Aquisição de Novo dominio e Plano de email para CRP-03. Processo de dispensa de licitação da aquisição de novo domínio e Plano de email Google workspace Plus. Encaminhamento. A contratação será dividida em 2 lotes, sendo deferido as empresas de menor preço a Locaweb referente ao domínio, no valor de R$36,90(trinta e seis reais e noventa centavos) e para o Google Worspace Plus a empresa LVPLAN, no valor mensal de R$389,50(trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos). Ponto 11 – Pauta: Denúncia - Impessoalidade do serviço público. No dia 5 de maio de 2021 foi publicado texto “Até logo, Paulo Gustavo”, escrito pelo Conselheiro presidente do CRP-03, Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055 através de indicação de representação deliberada pelo XVI Plenário. No dia 07 de maio de 2021 a COF recebeu questionamento anônimo se o texto postado não violaria a impessoalidade do serviço público. Encaminhamento. A COF e o Jurídico analisaram o questionamento e o mesmo não viola a impessoalidade, tendo em vista que o texto foi produzido mediante indicação de representação do CRP-03. Ponto 12 – Solicitação - Mesa Redonda – UniRios. Paulo Afonso. Solicitação de divulgação de evento com o propósito de apresentar a sociedade baiana e pernambucana as experiências profissionais dos egressos, o que surge no novo caminho, as oportunidades e desafios de um recém-formado em Psicologia no sertão Baiano. Encaminhamento. Indeferido. O CRP-03 realiza divulgação apenas de empresas conveniadas conforme resolução CRP-03 16/2019. Ponto 13 – Carga horária das assessoras técnicas. Participação das coordenações das comissões na distribuição nas tarefas das Assessoras Técnicas das comissões. Encaminhamento. Será avaliado em plenária ordinária de maio/2021. INFORMATIVAS. Ponto 14 – pedido de coroa de flores. A equipe do Conselho Regional de Psicologia presta condolências à funcionária Maria Sônia Carvalho das Neves e seus familiares pela irreparável perda da Sra. Evani Carvalho das Neves. O pedido foi feito com a empresa Best Homenagens, valor R$297,00(duzentos e noventa e sete reais). Pagamento será realizado pelo suprimento de fundos. Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 14 maio de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
image1.png
o

Conselho Regional
de Psicologia

32 REGIAO - BA

Salvador - Sede

Rua Professor Aristides Novis,
27, Federagao, CEP 40210-630

Telefones: (71) 3019-9208 - 3019-9209 -
3019-9210-3019-9256 - 3019-9257

Feira de Santana - Subsede

Avenida Senhor dos Passos, 935,
Centro, Centro Comercial Carmac,
Salas 210, 212 e 214, CEP 44002-035

Telefone: (75) 3024-8714

Vitéria da Conquista - Subsede

Praca Presidente Tancredo Neves,
86, Centro, Edificio Conquista Center,
3° Piso, Sala 53, CEP 45000-902

Telefone: (77) 3422-5820

Itabuna - Escritério de Apoio

Avenida Princesa Isabel, Edificio
Trade Center, 1° Andar, Sala 114,
Sao Caetano, CEP 45607-288

Telefone: (73) 3198-9029